
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 76

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 837 del 21/02/2018

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA PUZZLE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI 

• la Legge regionale 6 novembre 2012, n. 54 “Legge organica in materia di relazioni tra Regione  
Calabria e comunità calabresi nel mondo”  ed in particolare gli artt. 17 e 18 che Disciplinano la 
composizione ed il funzionamento della Consulta Regionale dei calabresi all’estero;

• il  Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 31 del 30 marzo 2016, ad oggetto “Legge 
regionale  6  novembre  2012,  n.  54  –  Costituzione  della  Consulta  regionale  dei  Calabresi 
all'Estero. Annullamento decreto n. 29 del 23 marzo 2016”;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. n. 114 del 19 ottobre 2017 avente ad oggetto 
“Legge regionale 6 novembre 2012, n. 54 – Costituzione della Consulta regionale dei Calabresi 
all’Estero. Integrazione del decreto n. 31 del 23 marzo 2016;

• La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni;

• l’art.  n.  1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 
138  e  n.  158  del  21/05/2015,  concernente  l’”Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della 
Giunta Regionale”;

• la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
• le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della Giunta 

Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;
• il  Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza n. 8695 del 26 luglio 

2016, con il quale viene conferito all’avv. Gina Aquino, l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Affari 
Generali,Giuridici ed Economici – Comunicazione Pubblica ed Istituzionale”;

• il  D.Lgs n. 50 del  18/04/2016 inerente l’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  e  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

VISTI, INOLTRE:
• la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;
• il Dlgs. 118/2011;
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 54 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”;
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2018-2020”;
• La  DGR  n.  635  del  21/12/2017  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria” per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 comma 10, 
Dlgs 23/06/2011 n. 118);

• la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020 art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118).

PRESO ATTO CHE
• con decreto n. 12655 del 16/11/2017 (assunto agli atti del dipartimento al prot. siar n. 501 del 

06/11/2017)  si  è  provveduto all’avvio del  procedimento a contrarre  per  l’individuazione di  un 
operatore economico cui affidare il servizio di organizzazione, gestione e coordinamento delle 
attività previste in occasione della Consulta Regionale dei Calabresi all’estero in programma dal 
4 al 6 dicembre 2017, attraverso procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.lgs. 50/2016, da esperirsi mediante lo strumento della “RdO” sulla piattaforma telematica 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Servizi informativo pubblici (CONSIP), sul 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



portale  www.acquistinretepa.it e stabilendo, quale criterio di aggiudicazione, quello del “prezzo 
minimo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016;

• in  esecuzione  del  decreto  di  cui  sopra  è  stata  attivata,  in  data  07/11/2017,  attraverso  la 
piattaforma telematica MEPA, una procedura negoziata avente numero RdO 1758559 mediante 
cui  sono  stati  invitati  n.  153  operatori  economici  regolarmente  iscritti  nella  sezione  area 
merceologica “Servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi:  Organizzazione  e 
gestione integrata dell’evento” ed aventi sede legale ubicata nella Regione Calabria;

• a seguito dei  lavori  di  valutazione delle  offerte  pervenute,  effettuati  dal  seggio  di  gara,  si  è 
provveduto  all’aggiudicazione  provvisoria  del  servizio  all’operatore  economico  AGENZIA 
PUZZLE, con sede in Cosenza alla Via Scopelliti n. 32 – P.Iva: 02723020786, in quanto offerente 
del prezzo più basso pari ad € 49.500,00 (euro quarantanovemilacinquecento/00);

• successivamente all’aggiudicazione provvisoria, si è proceduto alla verifica dei requisiti previsti 
dal D.Lgs 50/2016, dichiarati da parte dell’operatore economico AGENZIA PUZZLE, attraverso la 
piattaforma  telematica  “AVCpass”  gestita  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC), 
riscontrandone l’esito positivo ed attraverso gli Enti preposti;

• in data 30/11/2017 è stato notificato all’operatore economico AGENZIA PUZZLE, attraverso il 
sistema MEPA, il documento di stipula del contratto relativo alla RDO n. 1758559;

• con decreto n. 14108 del 13/12/2017 si è provveduto all’approvazione di tutti gli atti di gara ed 
all’aggiudicazione definitiva del servizio all’operatore economico “AGENZIA PUZZLE”, con sede 
in Cosenza alla Via Scopelliti n. 32 – P.Iva: 02723020786;

• la ditta “AGENZIA PUZZLE” ha trasmesso, a servizio realizzato, con nota assunta agli atti del 
dipartimento in data 22/01/2018 – prot. siar n. 19939, il report conclusivo relativo all’esecuzione 
del servizio realizzato e, attraverso la piattaforma telematica di fatturazione elettronica, la fattura 
n.  FATTPA 2_18  del  09/01/2018  di  €  60.390,00  (sessantamilatrecentonovanta/00)  iva  22% 
compresa, assunta agli atti del Dipartimento in data 11/01/2018 prot. SIAR n. 9275;

• la ditta “AGENZIA PUZZLE” ha trasmesso, con nota assunta agli atti del Dipartimento con prot. 
siar n. 48607 del 09/02/2018, la dichiarazione relativa all’indicazione del conto corrente bancario 
IBAN:  IT61B0538780880000002308962 dedicato alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi 
della Legge n. 136/2010;

• con nota prot. SIAR n.  49803 del 12.02.2018 veniva rilasciata alla  ditta “AGENZIA PUZZLE” la 
certificazione relativa alla corretta e regolare esecuzione del servizio reso;

• si è proceduto a verificare,ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la sussistenza e la disponibilità 
della  somma di  €  60.390,00 (sessantamilatrecentonovanta/00) sull’impegno n.  6582/2017 sul 
capitolo di spesa U6201061603 del Bilancio Regionale 2018, previo relativo controllo telematico;

• ai sensi della Legge 286 del 24/04/2006 a carico della  ditta  “AGENZIA PUZZLE” non risultano 
inadempienze all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 
per come da certificazione resa da Equitalia Servizi Spa;

• ai  sensi  dell’art.  38,  comma 3 del  decreto legislativo 163/2006,  la  ditta  “AGENZIA PUZZLE” 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti contributivi INPS ed INAIL per come risulta 
dal DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n. INPS_9375532 del 24/01/2018, 
richiesto telematicamente dal Dipartimento;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  1487  del  12.02.2018, generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011;

ATTESTATO che la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente decreto trova 
necessaria copertura finanziaria sull’impegno di spesa n. 6582/2017 sul capitolo di spesa U6201061603 
del Bilancio Regionale 2018;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• LIQUIDARE in favore della ditta AGENZIA PUZZLE, con sede in Cosenza alla Via Scopelliti n. 32 
–  P.Iva:  02723020786 (IBAN:  IT61B0538780880000002308962)  la  somma  di  €  49.500,00 
(quarantanovemilacinquecento/00) per  i  motivi  esposti  in  premessa e di  versare direttamente 
all’erario,  in  nome  e  per  conto  della  ditta beneficiaria  AGENZIA PUZZLE,  la  somma  di  € 
10.890,00 (diecimilaottocentonovanta/00) in attuazione dello Split Payment ai sensi dell’art. 17-
ter del DPR n. 633/1972.

• AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale:
-  a  procedere,  in  favore della  ditta  AGENZIA PUZZLE, all’emissione del  relativo mandato  di 
pagamento per la somma di € 49.500,00 (quarantanovemilacinquecento/00);
- a versare direttamente all’erario, in nome e per conto della ditta beneficiaria AGENZIA PUZZLE, 
la  somma di  €  10.890,00 (diecimilaottocentonovanta/00) in  attuazione dello  Split  Payment  ai 
sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972.

• FAR GRAVARE la spesa sul Capitolo U6201061603 del Bilancio Regionale 2018 – Impegno n. 
6582/2017;

• PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARCELLINI ANNA GIACOMINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AQUINO GINA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1487 del 12/02/2018 liquidazione fattura ditta Puzzle

Impegno: Consulta regionale dell'emigrazione2017 - 6582 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 6 NOVEMBRE
2012, N. 54 IN MATERIA DI RELAZIONI TRA REGIONE CALABRIA E
COMUNITÀ CALABRESI NEL MONDO- RAPPRESENTANZA,
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Capitolo: U6201061603

Beneficiario: 22916 - PUZZLE AGENCY DI ANNAMARIA ALESSIO
02723020786
02723020786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT61B0538780880000002308962Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

09/01/2018FATTPA 2_18 FP 2018 587 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

60.390,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Ritenute Importo Netto

10.890,00 49.500,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 10.890,00

CIG: 725789191E

60.390,00Totale Beneficiario: 10.890,00 49.500,00
Totale Impegno: 60.390,00 10.890,00 49.500,00
Totale Liquidazione: 60.390,00 10.890,00 49.500,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


